Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5114 - Segunda-feira, 19 de outubro de 2015
Divulgação: Segunda-feira, 19 de outubro de 2015     Publicação: Terça-feira, 20 de outubro de 2015

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, à comunidade porto-alegrense, que se encontra em apreciação, neste Legislativo, o
Projeto de Lei do Executivo no 035/15 (Proc. nº 2350/15), que estima a receita e fixa a despesa do
Município de Porto Alegre para o exercício econômico-financeiro de 2016. No período de PAUTA,
durante 4 (quatro) Sessões Ordinárias consecutivas, com início no dia 21/10/2015, poderão ser
apresentadas emendas populares nos termos do art. 121, §§ 3º e 4º, da Lei Orgânica do Município de
Porto Alegre.
COMUNICA, ainda, com base no art. 48, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, e art. 35, inciso II, e art. 37, inciso I, alínea c, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,
que a Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL – CEFOR –, realizará Audiência
Pública para debate sobre o Orçamento 2016, no dia 28/10/2015 (quarta-feira), às 10h, na Sala de
Reuniões das Comissões nº 302, da Câmara Municipal de Porto Alegre, na Av. Loureiro da Silva nº 255,
Bairro Centro.

Porto Alegre, 16 de outubro de 2015.

VEREADOR MAURO PINHEIRO, Presidente.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5114 - Segunda-feira, 19 de outubro de 2015

Página 1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 45/2015
PROCESSO 1969/15
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de revisão gramatical,
formatação, editoração, criação de layout e impressão do livro “Mapa de Direitos Humanos e Segurança
Pública de Porto Alegre”.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até as 10 horas do dia 04 de novembro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h01min do dia 04 de novembro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 15 horas do dia 04 de novembro de 2015.
Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 15 de outubro de 2015.

RAFAEL MITTELMANN,  Pregoeiro da CMPA.

EXTRATO

ACORDANTE : Ver. Marcelo Sgarbossa
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado, para exclusão do veículo particular marca Volkswagen, modelo FOX, placas JHB-5591 e
inclusão do veículo particular marca Renault, modelo Duster, placas AZI-0574.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 15/10/2015

ACORDANTE : Ver. Cassio Trogildo
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado, para exclusão do veículo particular marca Chevrolet, modelo Agile, placas IUK-2173 e
inclusão do veículo particular marca Chevrolet, modelo Cruze, placas IWV-0565.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 15/10/2015

ACORDANTE : Ver. Mônica Leal
OBJETO : Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado, para inclusão do veículo particular marca Peugeot, modelo 206, placas DWT-6775.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO : 09/10/2015

BASE LEGAL : Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº
391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 16 de outubro de 2015.

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5114 - Segunda-feira, 19 de outubro de 2015

Página 2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5114 - Segunda-feira, 19 de outubro de 2015

Página 3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-10-19T10:13:01-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082